[image: ]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
PALÁCIO MANUEL BECKMAN
Gabinete do Deputado Zé Inácio

REQUERIMENTO nº___/2024

Senhor Presidente,

Na forma que dispõe o Regimento Interno desta Assembleia (Art. 158, inciso I), requeiro a Vossa Excelência, que após ouvido a Mesa, seja autorizada a realização de Audiência Pública, promovida pela Comissão de Assuntos Econômicos, para debater sobre O Projeto de Lei 12/24 em tramitação no Congresso Nacional, que regulamentar o trabalho dos motoristas de aplicativo.
Propõe-se que a Audiência seja realizada no próximo dia 17 de abril, das 14h às 18h no Auditório Neiva Moreira.
Para o debate deverão ser convidados representantes das seguintes instituições:
1. Superintendência Regional do Trabalho e Emprego - Nivaldo Araújo Silva;
2. Ministério Público do Trabalho-MPT - Dr. Maurício Pessoa Lima;
3. Deputados Federais e Senadores do Maranhão;
4. Centrais sindicais;
5. Presidente do Sindicatos dos Trabalhadores em Aplicativos no Estado;
6. Representantes das Empresas de aplicativo no Maranhão.

PLENÁRIO DEPUTADO NAGIB HAICKEL, em São Luís/MA, 09 de abril de 2024.

“É de Luta, É da Terra!”

Deputado ZÉ INÁCIO
Deputado Estadual – PT
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 98. 3269 3213 – dep.zeinacio@al.ma.leg.br
image1.png